(2) Ab ophthalmia venerea metastatica, illa i. e. symptomatica versus auroram remittit, hæc vero non remittit, versus auroram, illa nunquam hæc autem semper in 3um & 4tum ophthalmiæ gradum mutatur, porro in illa materia morbifica sedem non transmutat (§. 8. c. 2.) sed in metastatica, in illa dolores non tam graves quam in hac, illa denique aufertur malo venereo curato, hæc vero non.

§. X.

Symptomata hujus ophthalmiæ quilibet facile ex §. antec. extrahere poterit, ita ut superfluum sit illa repetere. Unicum notabo symptoma, quod sc. dolor & rubor versus noctem ingravescat cum aurora autem vel plane cesset vel remittat: quid vero hujus rei causa sit nondum demonstratum est. Saum symbolum hic conferunt calor lecti, quies, digestio & concoctio assumentorum, quæ circuitum velociorem reddunt, denique aeris condensatio dirigens motum humorum interiora versus.

§. XI.

Quod autem lues venerea symptoma hoc causare possit, non est; quod miremur, si tantum paulo accuratius consideremus consensum illum inter oculos abdominisque reliqui corporis viscera, quem à nervis eorumque ramificationibus oriri certum est, uti etiam docuerunt *Georg. Ern. Stahl* (q), *Frid. Hoffmannus* (r) b. m. *Elias Camerarius* (s), aliique. Nervus enim *sympatheticus magnus* (uti illum *Ill. Winslow* vocat, alii autem falso hucusque illum vocarunt *intercostalem*) communicat imprimis cum nervis in visus organo distributis. Nam hic nervus in sinibus duræ matris ad latera sellæ equinæ ossis cuneiformis sitis jungitur;

(1) Per fibram sexto nervorum cerebri pari, quod solum musculus oculi sacrum est.

(2) Per duas fibrillas nerveas ramo orbitali quinti paris (qui aliis *ophthalmicus* Winslowio autem ob egressum in orbita *orbitalis* audit) qui ramus in tres minores dividitur, qui ad externas oculi partes abeunt, & vocantur *frontalis*, *nasalis* & *lacrymalis*. Non ignoro quidem nonnullos recentiorum *sympathetici magni* cum quinto pari in cranio communicatio-

(q) Diff. de consensu partium.

(r) Medic. ration. syst. T. III. S. I. c. 5.

(s) System. cautel. medic. p. 155.

nem in dubium vocare, quorum autem opinioni accedere nequeo. Præter omnium enim anatomicorum veterum tam quam plurimorum recentiorum auctoritatem, ex gr. *Vesalii* (t) *Meussenii*, *Jac. Benj. Winslowii* (u), *Celeberr. Laur. Heisteri* (x), *Car. Aug. à Bergen* Med. D. & P. P. O. *Francofurti ad Oderam* (y) autopsia Anatomica hancce communicationem confirmat, quodsi enim suspensa manu huncce concursum profecutus fueris, invenies illam semper, uti pluries in theatro Argentinenfi dirigente Præceptore fidelissimo & Patrono meo singulari *Henrico Alberto Nicolai* Anat. & Chirurg. Prof. celeberr. cujus præmaturam mortem Respublica medica litteraria fat lugere nequit, non mentis nec suspicionis sed oculorum acie observavi.

§. XII.

Ophthalmia quidem *symptomatica venerea* haud multum alit periculi, & ordinario aufertur, si malum illius causa sc. fuerit extirpatum convenienti methodo, quodsi autem materia venerea nimis diu in corpore niduletur, & frequentiores inde oriantur tales ophthalmiæ, hæc facile oculos ad illam metastaticam prædisponere possunt.

§. XIII.

In methodo medendi & curatione ipsius morbi venerei primum indicatum est materiæ virulentæ ex corpore expulsio, quæ ut expellatur, duo requirit. (1) Materiæ corpus cellulosum imp. occupantis in tenuiores & subtiliores resolutionem, (2) hujus resolutæ ex corpore excretionem. Quæ ut fiant ex duabus tantum viis & methodis una eligenda est in gravioribus hujus mali speciebus, quæ viæ sunt vel medicamina mercurialia, vel summe sudorifera. Quod Mercurium & ex illo parata medicamenta spectat, notandum quod insignis differentia intercedat, an mercurialia extus vel intus applicentur, illa enim externa pessima sæpe generant symptomata, uti notavit *Balth. de Lindern* Med. D. & Practicus Argentoratensis, Patronus meus colendus (z). Quomodo autem mercurius virus resolvat, & ex corpore sub specie feri, salivæ, urinæ &c. eliminet, non jam inquiram, nec illius usum multis exponam. Sufficiat nobis paucis annotasse, Mercurium non in omnibus luis venereæ speciebus optatum & malo parem edere effectum. Nam in altero Gonorrhææ gradu (§. 5. c. 2.)

(t) De humani corporis fabrica. Basil. 1543.

(u) Exposit. Anatom. T. III.

(x) Compend. Anatom. p. 148. edit. meæ.

(y) Diff. de nervo intercostali. Francof. ad Oderam. 1732.

(z) Speculum veneris, oder *Venus-Spiegel*, Strasbourg, 1732. p. 347.

Disput. Medico-Pract. Tom. I.

salivatio rite instituta non aufert malum, uti observarunt *Il. b. m. Zeller (a)*; *Herim. Boerhaave (b)* aliique. Nec tertius luis venereæ gradus semper & secure profligitur. Cujus rei causam indigitat *Il. Boerhaave (c)*. Quæ seq. est: Mercurius quidem humores corporis resolvit, olei tenacitatem dividit, & serosas particulas imminuit, cum vero particulae mercurii ter decies graviores sint illis sanguinis, ut quidem illæ particulae vi cordis arteriarumque ad cryptas illas spongiosas penis, vaginae uterinae, osiumque medullam deferantur, sed ibi nullam aut minimam exerant virtutem, arteriolae enim membranulas harum cryptarum percurrentes ita subciles sunt, ut etiam subtilissimis injectionibus vix appareant: hinc in his cryptis sæpe numero Mercurius crudus collectus invenitur, cujus rei exemplum refert Excell. D. D. *de Lindern (d)* & ipsemet nonnunquam in ossium cranii substantia diaploica Argentorati adinveni impr. in cranio illo de quo §. 7. c. 2. Has ob rationes veteres jam aliam sibi viam hanc materiam ex corpore eliminandi quaesiverunt, quam exsiccationem vocarunt, i. e. corpus diæta medicamentisque plane quasi exsiccaverunt, quæ verò methodus plane fere abolevit, donec *Il. Boerhaave (e)* necessitate coactus illam in usum revocaverit; ut vero illa rite instituat, plura veniunt attendenda, quæ omnia ex *Hutteno* (uti fatetur) *Boerhaave* desumpta in brevem sed exactam contraxit historiam, quam venia lectoris apponam, cum hic liber rarior in paucorum manibus versetur.